[image: 国徽1024]凤台县人民政府行政规范性文件
[bookmark: _GoBack]

凤台县人民政府办公室
关于印发凤台县加强各乡镇专职消防队建设及人员管理暂行办法的通知
凤政办〔2018〕108号

经济开发区管委会，各乡、镇人民政府，县政府各部门、各直属机构，各有关单位：
经县政府同意，现将《凤台县加强各乡镇专职消防队建设及人员管理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

凤台县人民政府办公室
2018年12月13日

凤台县加强各乡镇专职消防队建设及人员管理
暂行办法

根据《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32 号）《中共安徽省委安徽省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》（皖发〔2017〕31号）《中共淮南市委办公室 淮南市人民政府办公室印发〈关于设立基层专职安全监管员的意见〉的通知》（淮办发〔2017〕71号）《淮南市人民政府办公室关于进一步加强基层消防队伍建设的意见》（淮府办〔2016〕79号）《淮南市人民政府办公室关于印发淮南市乡镇消防队伍三年建设方案（2016－2018年）的通知》（淮府办秘〔2016〕156号）等文件精神，为了确保改革过渡期间全县的火灾形势平稳，进一步加强乡镇政府专职消防队伍管理，提高乡镇防御和扑救火灾的能力，预防和减少火灾危害，结合我县实际，特制定如下暂行办法：
一、完善管理体制
为适应执勤灭火救援的需要，乡镇政府专职消防员统一归口所在乡镇管理，由乡镇提供执勤、办公、训练、生活场所设施和必要的防火巡查器材装备，专门从事火灾扑救、应急救援和火灾预防工作。乡镇政府专职消防员业务上受县消防大队指导，每年应参加县消防大队组织的在岗培训或轮训，同时县消防大队可根据工作实际，适时调配。对乡镇政府专职消防员的管理要合法合规，严格按照《劳动合同法》的规定，由凤台县保安服务有限公司与乡镇政府专职消防员签订劳动合同，经培训合格后方可上岗。在实际工作中，乡镇政府专职消防员不履行或不能满足工作需要或有违法行为的，由凤台县保安服务有限公司根据相关规定，解除劳动合同。
二、落实经费保障
加大对乡镇政府专职消防队伍建设的投入，政府专职消防队的人员经费、日常运行公用经费和执勤车辆装备及更新、维护、车辆保险等纳入财政预算，予以保障。基层安监员（男性）被编入从事专职消防队员工作的按照专职消防队员待遇标准进行保障。由县财政安排专项资金，列入当年财政预算。
三、加强教育管理和责任考核
进一步完善学习教育制度，由所在乡镇组织部门建立专职消防队的党、团组织，加强对专职消防队员的经常性思想政治教育，按规定发展优秀的专职消防队员加入中国共产党、共产主义青年团。专职消防队依法建立工会组织。各乡镇要把基层安监员（男性）编入专职消防队员，实行24小时值班备勤制度，执勤力量不少于10人（两班倒），督促并组织政府专职消防队员加强值班备勤和日常防火巡查工作。其工作职责主要包括：根据火灾报告、救援求助或地方政府、公安机关及消防机构的指令，及时赶赴现场实施火灾扑救和应急救援；熟悉辖区的情况，制定完善灭火救援预案，定期开展灭火救援演练; 开展防火巡查，及时发现和消除火灾隐患; 开展消防宣传教育，普及消防安全知识; 完成政府交办的其他应急救援任务。
乡镇政府专职消防员应积极做好所属乡镇灭火救援和防火巡查工作。乡镇政府专职消防队应建立奖惩激励机制和事故责任追究制度，乡镇政府专职消防队的单位和个人，在灭火救援和防火巡查、宣传教育工作中作出突出贡献的，县政府将给予表彰和奖励，考核成绩应作为单位和个人年终评优评先的基本依据，考核评定结果与评先评优、工资福利、年终奖金等挂钩。对于表现不佳，工作消极的政府专职消防队队员，经多次劝告无效后可按规定终止工作合同；对火灾发生后得不到有效扑救，造成重特大火灾事故的，依法追究相应责任。

  - 1 -

X凤台县人民政府办公室发布

image1.png